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Los autónomos societarios  
podrán cotizar por la tarifa plana
OBLIGADA POR EL TRIBUNAL SUPREMO/  La Seguridad Social cambia su criterio y les aplicará la tarifa plana, 
medida de la que pueden beneficiarse ahora unos 100.000 dados de alta en los últimos cuatro años.

M. S. Madrid 

La Seguridad Social aplicará 
desde ayer la tarifa plana en la 
cotización a los autónomos 
societarios, medida de la que 
pueden beneficiarse unos 
100.000 socios de sociedades 
mercantiles capitalistas, ya 
sea de sociedades limitadas o 
anónimas, según cálculos del 
sector, y que se ha visto obli-
gada a tomar ante la jurispru-
dencia que han sentado tres 
sentencias del Tribunal Su-
premo que han dado la razón 
a este colectivo. 

Hasta ahora, en las resolu-
ciones de alta de los autóno-
mos societarios, se dejaba sin 
efecto la bonificación de la ta-
rifa plana, establecida el artí-
culo 31 de La Ley 20/2007, de 
11 de julio, del Estatuto del 
Trabajo Autónomo.  

Con este nuevo criterio, 
además de aplicarse a partir 
de ahora a todas las nuevas al-
tas, también se estimarán los 
recursos de alzada que estén 
pendientes de resolución. Es 
decir, las resoluciones que ya 
sean firmes en vía administra-
tiva, porque no se impugna-
ran en su momento o hubiera 
recaído resolución desesti-
matoria dictada en alzada, 
que impidieran la aplicación 
de dichos beneficios, podrán 
ser revisadas siempre que lo 
soliciten los interesados.  

Aquellos a los que no se les 
aplicase la tarifa plana en su 
momento tienen derecho a 
que se revise, para lo que tie-
nen que solicitarlo de forma 
expresa a la Seguridad Social. 

Pueden hacerlo los que se ha-
yan dado de alta en los últi-
mos cuatro años, aunque no 
se descarta que se pudiera ir 
más atrás, en aplicación de la 
responsabilidad patrimonial 
del Estado por un defecto en 
la legislación. 

Este cambio del criterio in-
terpretativo realizado por la 
Tesorería General de la Segu-
ridad Social ha sido aplaudido 
por las asociaciones de autó-
nomos ATA y UPTA, que ce-
lebraron ayer que por fin se 
aplicara lo recogido en tres 

sentencias del Supremo.  
La denegación por parte de 

la Tesorería de la Seguridad 
Social de la bonificación y de 
la reducción establecida obe-
deció a criterios internos ad-
ministrativos que han sido 
modificado por oficio, entre 
otros, el nº 252/2020-1.1. Y lo 
ha hecho ante la evidencia en 
que quedaba por las senten-
cias de 3 de diciembre de 
2019, de 27 de febrero de 
2020 y de 4 de marzo de 
2020. Esta última dice que 
“reitera” su criterio “por razo-

nes de seguridad jurídica (ar-
tículo 9.3 de la Constitución) e 
igualdad en la aplicación de la 
Ley (artículo 14)”. 

“Teníamos razón y nos la 
han dado. Este cambio de cri-
terio, que devuelve un dere-
cho que tenían por ley los au-
tónomos societarios es una 
noticia muy importante. La 
Seguridad Social cambia de 
criterio tras tres sentencias 
del Tribunal Supremo y per-
mitirá a los autónomos socie-
tarios acogerse a la tarifa pla-
na. A quienes se les denegó 

Cada afectado 
pasará de pagar 367 
euros al mes a 60  
y podrá recuperar 
unos 3.600 al año

El ministro de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, José Luis Escrivá, el pasado viernes en Palma.

deben instar a su revisión”,  
aseguró ayer Lorenzo Amor, 
presidente de ATA. 

La tarifa plana para autóno-
mos supone el pago mensual 
de 60 euros de cuota durante 
el primer año, con lo que los 
autónomos societarios deja-
rán de pagar los 367 euros ac-
tuales y pasarán a abonar 60.  
Amor estima que pueden be-
neficiarse unos 100.000 autó-
nomos societarios dados de 
alta en los últimos cuatro 
años, lo que les supondría 
3.600 euros al año como míni-
mo. 

“Deberán cumplir los re-
quisitos de no tener deudas 
con la Seguridad Social y no 
haber sido autónomos en los 
24 meses anteriores a la solici-
tud”, recuerda Amor, que 
destaca que el 40% de los em-
prendedores que dan de alta 
son societarios. 

El presidente de UPTA, 
Eduardo Abad, dijo ayer que 
“ya era hora” de que la Seguri-
dad Social cambiara el crite-
rio discriminatorio que venía 
utilizando para muchos autó-
nomos, “ya que no existe im-
pedimento legal alguno”. No 
obstante, Abad destacó que 
han tenido que ser los tribu-
nales los que, de nuevo, “legis-
len a golpe de sentencia”. 
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